Quid interim ageret Arelatensis? Omnia sedis suæ
jura undique impeti ac passumdari cernebat. De
Viennensi primatu certabat cum eo Viennensis epi-
scopus. Narbonensem secundam ambiebat Massilien-
sis, vir Gallicanis episcopis acceptissimus, qui pos-
sessionis et consecrationis titulum ac forte Arelatensis
consensum prætendebat. Magis ergo re sua esse duxit
si Proculo manus daret, ut dum viveret Narbonensi
provincia secunda potiretur, ea conditione ut post
ejus obitum ad antiquum metropolitanum reverteretur
illius ordinatio, quam conditionem subintelligere
visa est synodus, cum aliam non expressit. Ea ra-
tione et Proculi et aliorum Gallicanorum antistitem
gratiam conciliabat, quæ necessaria illi erat ut pri-
matus sui jura adversus Viennensem episcopum illata
custodiret. Revera post Proculi mortem Narbonensis
et provincie 865 administrationem iterum cæpessit
Arelatensis episcopus; immo et ante Arelatensi
vindicare Zosimus, ut ex ejus notum epistolis.

Horum aliqua etsi sola conjectura niantur, ita ta-
men vero similia sunt, ut aliter ea contigisse vix pos-
sit concepi. Proculus enim vir sanctissimus antea
metropolitica dignitate non ornatus, ordinationem
earum Ecclesiarum, nisi urgente necessitate et con-
sentiantibus episcopis, sibi arrogare non potuit. Quæ
Ecclesie, ut sine metropolitano esse non potuere, ita
alium antea non habuerunt, quam totius Narbonensis
metropolitani, quem Arelatensem episcopum fuisse
prohavimus. Et ideo Arelatensis ad tempus, cedens
Proculo, satis juri suo in Narbonensem secundam con-
sulebat, si primatum suum adversus Viennensem
strenue propugnaret. Liqueat ergo nullum Arelatensi
episcopo præjudicium creari ex ejus silentio in synodo
Taurinensi circa Narbonensem secundam: quamquam
nec clarum est in cujus gratiam reclamaverint episcopi
secundæ Narbonensis: et ex studio quod postea in
Arelatensem servaverunt, eidem tunc fuisse non
improbabiliter censerit possunt. Quibus et hoc addi
potest, solos nobis hujus synodi canones repræsen-
tari, non vero Acta, in quibus eorum omnium episco-
porum interlocutiones integras procul dubio inveni-
remus, nisi illa periissent. Forte nec omnes canones
habemus, cum ea quæ in causa Bricii Turonensis
episcopi et Lazari ejus accusatoris tractata esse in
ea synodo narrat Zosimus papa (*Epist. ad episcopos*
Africæ, Galliæ, et Hispaniæ), desiderentur: qui et in
alia epistola ad episcopos provincie Viennensis et

Narbon. secundæ testatur in illo Taurinensi concilio
longe aliud actum esse quam de metropolitanorum
jura ac distinctione provinciarum.

2^o Præter hanc rationem, quam ex ea synodo fuisse
deduximus, aliam ex eadem Zosimi epistola mox ci-
tata eruiamus. Arguitur enim Proculus, quod Laza-
rum ad episcopalem dignitatem promovet, qui pro
calumniatore in illa synodo damnatus fuerat. Porro
cum Lazarus Aquensis episcopus esset, nec ab epi-
scopo secundæ Narbonensis ordinatus fuerit, sed a
Proculo Massiliensi, liquet nullum in ea provincia
metropolitanum fuisse, præter Arelatensem, qui juri
suo ad tempus cesserat in Massiliensis episcopi gra-
tiam.

3^o Manifestum est Aquensem episcopum, ac con-
sequenter totam Narbonensem secundam subjectam
olim fuisse Arelatensi antistiti, ex eo quod jus di-
tissime retinuit illum ad se evocandi, vel sydonalis
concilii, vel ordinationis causa; ut inde liceat con-
cludere sero admodum illius sedis antistitem in per-
fectum metropolitanum evasisse. Hoc patet ex serie
libelli Symmacho papæ oblato an. D. 514, et ex re-
scripto ejusdem papæ ad Cæsarium Arelatensem.
Præter quam quod enim is libellus asserit hanc po-
testatem usque ad illa tempora penes Arelatensem
antistitem fuisse, a longævis sæculis priscorum san-
ctitatem esse auctoritatem, et a 866 veneranda sede
Romana quondam pereuni sanctione præceptum, ut
eadem inconcussa permaneret; ipse Symmachus in
epistola sua eam in venerandis Patrum statutis fun-
datam esse scribit et antiquitate roboratam. Unde,
ait, *rationabile est ut sancta Arelatensis Ecclesia pro-*
priis privilegiis perfruatur, et quod vetustas præstitit,
et Patrum auctoritas roboravit, nova non debet violare
presumptio.... Igitur per singulas Ecclesias beneficia
quæ sunt diu custodita serventur. Etsi tam Ecclesie
Aquensis antistes, vel alius quilibet metropolitano ponti-
fifici juxta canonum definitionem vocatus obtemperare
nohuerit, noverit subdendum se, quod non optamus, ec-
clesiasticæ disciplinæ. Unde porro tam singulare pri-
vilegium, tamque antiqua prærogativa manavit in
Arelatensem Ecclesiam, ut ejus episcopus alterius
provincie metropolitanum ad se posset convocare?

An ex paucitate comprovincialium Viennensis pro-
vincie, quæ ejus metropolitanum cogeret vicinorum
episcoporum opem ac suffragia emendicare? minime.
Quinque enim provinciarum amplissima ac numero-
sissima erat Viennensis: aliæ omnes paucioribus
constabant civitatibus; nec tamen idem juri sibi vin-
dicarunt earum metropolitani in alios metropolita-
nos. An hoc habuit Arelatensis ex vicibus Romani
pontificis, quas illi commissas esse volunt? At, ut
hoc demus, hujusmodi vicibus illum fuisse ornatum,
eo nomine non solus ei Aquensis subjectus fuisset,
sed omnes earum provinciarum metropolitani epi-
scopi. Aliunde igitur hæc consuetudo non descendit,
quam ex eo quod antiquitus penes Arelatensem epi-
scopum erant jura metropolitica in civitates Narbo-
nensis secundæ. Quibus etsi postmodum occasione
novæ divisionis sese abdicaverit, iis tamen spoliari
se non consentit, nisi hac convocandi potestate sibi
retenta, quæ videlicet perenne foret antiqui juris et
collati beneficii monumentum: unde sero admodum
omnia metropolitica jura adeptus est Aquensis epi-
scopus; ita ut nonnulla ea de re scrupulum reman-
serit usque ad tempora concilii Francofordiensis, a
quo sedi apostolicæ illius eximendi potestas facta est:
et adhuc incertus fuisse videtur ejus status tempore
obitus Caroli Magni, in cujus testamento Aquensis
civitas inter metropoles non est recensita.

4^o Præclarum porro hujus potestatis assumptæ
argumentum et exemplum nobis superest in concilio
Regiensi anno 450 congregato in secunda Narbonensi
provincia, intra quam Regiensi civitas sita erat.
Cum enim Armentarius contra canones ordinatus es-
set, congregata est synodus apud Regium, ut, eo
expulso, alter in ejus locum eligeretur. Præcipua

autem hæc est jurisdictionis metropolitica pars, synodi provincialis indicio ac convocatio, quam extra propriam provinciam nemo umquam tentare ausus est. Hoc nihilominus præstitit Hilarius Arelatensis, suffragantibus Galliaë episcopis compluribus, quorum tredecim **867** post ipsum subscripserunt, nemine contradicente, annuente sede apostolica, quam causa tam celebris latere non potuit; sed ne reclamante quidem Armentario, ejus plurimum intererat eam synodum tamquam contra canones habitam infringere ac respuere. Unde dubitare fas non est quin et legitimus hujusmodi conventus et provincialis. Is enim erat præscriptus status canonice ordo, ut qui contra canones egisset episcopus a comprovincialibus judicaretur, non vero ab alterius provinciae episcopis.

CAP. VI. De jure Arelatensis episcopi in provinciam Alpium Maritimarum. — Discussis Arelatensis episcopi juribus in utramque Narbonensem, occurrunt (a) Alpes Maritimæ, quas sibi eodem metropolitico jure olim vindicavit.

Ac sanctum quidem Hilarium Arelatensem pro metropolitano hujus provinciae se gessisse demonstrat hoc idem exemplum concilii Regiensi an. 439, quod ab eo convocatum est in causa Armentarii Ebredunensis contra canones ordinati. Cum enim clerus civisque Ebredunenses, quorum civitas in civilem metropolim evaserat post Narbonensis solidæ divisionem, Ecclesiae quoque suæ sedem eodem jure in ecclesiasticis ornari in votis haberent, episcopo suo e vivis sublato, alium in ejus locum substituere, inconsulto Arelatensi, tentarunt. At eo conatu non modo privilegium Arelatensis episcopi minutum non est, sed etiam clarius emicuisse mihi videtur.

Primo enim inde manifestum evadit Ebredunenses episcopi's tale quid antea numquam tentasse, vel saltem numquam pacifice eo jure esse potitos, cum ne verbum quidem de hoc appareat, aut objiciatur Hilario.

2^o Quam unanimis fuerit Gallicanae Ecclesiae erga Arelatensem episcopum consensus ex ea ipsa Armentarii ordinatione perspicuum est. Tres enim inveniri non potuere episcopi qui canonicum numerum implerent, vixque duos asciscere sibi potuit Armentarius, qui in illam ordinationem conspirarent, quos vel ecclesiasticarum sanctionum admodum ignaros, vel contemptores fuisse oportet, qui contra apertissima Nicænae synodi aliarumque statuta tam infamam consecrationem aggressi sunt. Et revera eis utcumque parcendum esse definit canon 1, eo quod *hi qui tam perversa incidissent, a primo lapsus ipsius die, adhibitis passim precibus, culpam penitentes aut ignorantia aut circumscripti impunitati*.

3^o Non hæc solum ordinationis Armentarii **868** vitia notata sunt, quod absque trium episcoporum præsentia et absque comprovincialium litteris, sed etiam quod sine metropolitani auctoritate et ejus voluntate neglecta consecratus fuerat. Metropolitanum episcopum, cujus neglecta præsentia vel consensus ordinationem irritam fecit, alium non esse quam Arelatensem, omnes consentiunt. Sed an ut ordinario illius provinciae, an ut primo Galliarum metropolitano sibi id juris deberi voluit Hilarius? Hoc ultimum existimat Stephanus Baluzius cap. 31 libri v Concordiaë sacerdot. et imperii, quem supplevit; putat enim Hilarium in consequentiam litterarum Zosimi PP. et ad imitationem Thessalonicensis vicariatus, primi metropolitani dignitatem sibi sumpsisse, eoque nomine ad se referri voluisse de graviore causis, quæ per provincias emergerent, quas inter cum merito censeret Armentarii causa, eam ob rem coactam ab eo fuisse Regiensem synodum. Verum etsi non negaverim variam interdum esse hujus vocis acceptionem, ita ut nonnumquam magni illi primates,

Alexandrinus et Antiochenus metropolitani appellati fuerint etiam a Leone nostro; numquam tamen ea tempestate in qua versamur, hoc nomine novum istud metropolitanorum genus designatum legitimus, quod Baluzius inducit ac primatus prærogativa decorat ad exemplar Thessalonicensis vicariatus, de quo ne somniasse quidem existimo Regiensi concilii Patres. Deinde cum tam in præfatione concilii quam in canone secundo tres condiciones recensentur, quibus omissis nihil prorsus esse aiunt quod episcopum faciat, nimirum trium præsentia, comprovincialium litteræ, et metropolitani voluntas; certum est eodem sensu accipi vocem metropolitani, ac in canone accipitur, pro proprio ac peculiari cujusque provinciae metropolitano; cum illius omissio ex canonibus irritam electionem ibidem reddere asseratur. Canones enim illi alii non sunt quam Nicæni, quorum quartus expresse tres easdem illas condiciones complectitur. Tres, inquit, omnino in idipsum convenientes, dummodo consenserint qui absunt, et per litteras approbaverint, ordinationem faciant. Confirmatio autem eorum que in quaque provincia geruntur, tribuatur metropolitano: quod, omnium Ecclesiarum et synodorum quæ hanc rem tractantur consensu, semper de metropolitano ordinario cujusque provinciae intellectum est. Præterea si de primo aliquo metropolitano explicanda veniret ista synodus, admodum ambigua fuisset ejus definitio, quæ novarum in dies contentionum materiam præbuisset, cum alii de primo Galliarum, alii de proprio provinciae interpretati essent. Denique nemo hanc significationem affinxit canoni Regiensi ante Baluzium, **869** qui etiam ab auctoris sui sensu recedit; cum illustrissimus Petrus de Marca vocem illam secundum communem significationem acceperit in dissertatione de Primatibus, num. 73, hoc tamen subjungens, Hilarii factum trahi non posse in consequentiam, cum eam ob causam correptus a Leone fuerit, quod debitam metropolitani sacerdotibus in suam transferret dignitatem.

Alteram probationem vindicatae sibi in provinciam eandem potestatis ab Hilario suggerit nobis Araisiana synodus prima, cui inter comprovinciales subscribit Ingenus Ebredunensis episcopus in locum Armentarii depositi substitutus. Qui si provinciae distinctæ metropolita fuisset, ut erat Eucherius Lugdunensis episcopus, eodem atque iste modo subscriptus legeretur ad metropoliticae potestatis significationem: *Ego, inquit, Eucherius episcopus subscripsi sanctorum sacerdotum comprovincialium meorum super his expectatur assensum*. Eucherius quippe cum forte fortuna in illis regionibus versaretur eo tempore quo episcopi provinciales in synodum conveniebant, ad eam honoris causa invitatus, inter alienæ provinciae episcopos subscribere non est ausus, nisi sub spe adhibendi a comprovincialibus consensus su per his quæ decreta fuerant in synodo.

Non est porro quod quis eam non provinciales synodum dicat jure metropolitico congregatam, sed majorem ea potestate coactam, quam sibi in illas provincias assumebat Hilarius vel jure vicarii, ut voluit, Romani pontificis, vel primi metropolitani Galliarum, ut excogitarunt alii. Manifestum est enim ex canone 29 talem fuisse eam synodum, qualem bis in anno celebrari Patrum statuta sanciverant, hoc est, Nicænorum canonum quintus, qui de aliis quam de provincialibus mentionem non habet: *Singulis, inquit, annis per unamquamque provinciam bis in anno synodi fiant*, etc. Præterea de earum synodorum genere fuit Araisiana, quas sine alterius conventus denuntiatione solvi non debere statuunt ibidem episcopi, qui revera similem sequenti anno congregandam denuntiarunt. Hoc vero solis provincialibus synodis convenit, non vero generalibus, aut iis quæ ex pluribus

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Vide observ. part. II, c. 6, n. 10.

provinciis cogebantur: hæc nimirum non annuatim ac definitis temporibus, sed rarius ac pro temporum rerumque exigentia indici solebant.

Tertiam eruiamus probationem ex epistola Hitari papæ ad Leontium, Veranum, et Victurum episcopos; ubi ait Ingenuum Ebredunensem de pontifici suæ provinciæ illicita cessione dudum ab apostolica sede fuisse culpatum. Ex quo manifestum est Hilarium Arelatensem, annuente etiam Ebredunensi episcopo, provinciam Alpium maritimarum suæ metropolitice ditioni subjectam habuisse. Et hoc ipsum est de quo adeo graviter exposulat sanctus Leo in epistola ad Viennenses: *Suis, inquit limitibus, suis terminis sit unusquisque contentus, 870 et privilegium sibi debitum in alium transferre se posse noverit non licere. Quod si quis negligens apostolicas sanctiones, plus gratiæ tribuens personali, sui honoris desertor esse voluerit, privilegium suum in alium transferre se posse credens, non is cui cesserit, sed is qui intra provinciam antiquitate episcopali cæteros prævenit, sacerdotes ordinandi sibi vindicet potestatem.* Quod autem Hilarius in eadem epistola ait, Ingenuum Alpium maritimarum provinciæ metropolitani semper honore fuisse subnixum, hoc suggerente ipso Ingenuo dictum est post mutatam provinciarum illarum faciem, cum metropolitice potestatis jura ex nova divisione præsumpta, olimque neglecta, ita cepit prosequi ac sibi vindicare, quasi ex sola ejus spontanea cessione iis Hilarius potitus esset in illam provinciam. Deinde non ait Ebredunensem Ecclesiam vel civitatem, sed Ingenuum Ebredunensem episcopum ea semper penes se habuisse: quæ longo intervallo a se distant, istudque potius recens privilegium ab eo primo sibi vindicatum, quam antiquitatem hujus metropoleos probare posset. Adde etiam solius honoris mentionem fieri, non vero potestatis ac jurisdictionis. Fuerunt enim nonnulli metropolitani, qui solo fere honoris titulo gaudebant, et alteri metropolitano nihilo secius subjecti erant, sive quoad synodalem conventum, sive quoad ordinationem. Talis erat Aquensis tunc temporis intra Gallias, ut diximus in capite superiori. Talis fuit etiam inter Orientales patriarcha Jerosolymitanus, qui honorarium quoddam hujusmodi privilegium accepit a synodo Nicæna, quemadmodum explicatum habes in doctissima dissertatione ill. Petri Marcæ de Constantinopolitani patriarchatus Institutione. Denique in his quæ sunt facti, rem asserere non sufficit, nisi idoneis probationibus assertio ipsa muniatur; præsertim cum contrarium, ut hic accidit, comprobant et possessio diuturna et rationes non spernendæ.

4^o Cum ex supradictis, imprimisque ex concilio Regiensi liqueat tam constantem fuisse apud Gallicanos episcopos opinionem, quod Arelatensi episcopo subjecta esset Alpium maritimarum metropolitico jure provincia; verisimile non est Hilarium eam sibi primum provinciam subjecticisse, sed et Honoratum prædecessorem ejus, et Patroclum Honorati decessorem eadem fuisse potitum. Quis enim adversus Hilarium non insurrexisset, si provinciam quam nullus decessorum ejus habuisset, juri suo subdere aggressus esset; cum eum Leo noster tamquam alieni juris invasorem tam male habuerit propter utramque Narbonensem, quam tamen et ab Honorato et a Patroclo ante ipsum esse administratas ultro fateatur? Quis vero sibi persuaserit Honorati industriæ deberi hujus provinciæ ad cæteras Arelatensis subjectas accessio- nem, cum vix ac ne vix quidem duobus annis eam sedem rexerit Honoratus? Quod Patroclum autem 871 atinet, quandoquidem cum nemine decertavit homo amplitudinis suæ cupidissimus pro ea provincia, quam successores ejus sibi vindicarunt, argumentum est eundem illam nemine contradicente administrasse; nisi tamen ecclesiasticæ provinciæ Viennensis

A pars censebatur, quam proinde uno ictu Simplicius Viennensis petebat, et eadem pariter industria tutatus est Patroclus, quæ metropolitico provinciæ Viennensis principatum sibi retinuit.

Et revera videntur etiam quarto sæculo ex provinciæ sub nomine Viennensis fuisse contentæ. In concilii enim Arelatensis primi subscriptionibus, si genuinæ sunt, nulla alia provincia præter Viennensem nominatur, etsi et ex Nicænsi portu, qui fuit Alpium maritimarum, et ex Aptensi civitate, quæ erat ex secunda Narbonensi, legati nonnulli concilio interfuerint. Siquidem cum ex qua provincia fuerint loca illa annotatum non sit, ex ea fuisse videntur quæ superius nominata fuerat. Cur enim solum Viennensis provinciæ nomen illic legeretur, nisi una omnes illas complecteretur provincias, quæ postea nomen aliud inderunt, divisa in partes provincia, vel saltem contineret Alpes maritimas, quarum metropolitano tamdiu Arelatensis episcopi, tamquam Viennensis provinciæ metropolitæ, potestati subjectus est; et Narbonensem secundam, quæ a Viennensi est recisa.

Aliam etiam conjecturam promimus ex Aquileiensi concilio desumptam. Ex epistola enim synodali, quæ a Patribus scripta est ad episcopos provinciæ Viennensis et Narbonensium primæ et secundæ post completam synodum, non alii videntur eidem interfuisse legati Gallorum, quam ex tribus his provinciis. Et tamen leguntur in ea sententiam dixisse Theodorus Octodorensis et Amantius Nicænsis, quorum hic ex Alpiibus maritimis, ille ex Graiis fuit. Non tenere igitur asserueris Alpes geminas sub Viennensi provinciæ nomine in ecclesiastica saltem illius temporis notitia fuisse comprehensas.

CAP. VII. De Alpium Graiarum provincia. Quid in eam juris habuerit Arelatensis episcopus. — Etsi obscura admodum sit provinciæ (a) Alpium Graiarum et Penninarum memoria in ecclesiasticis monumentis ante Hilarii papæ tempora, haud obscurum tamen est juris in eam plurimum habuisse Arelatensem episcopum, etiam Leonis ætate. Cum enim duabus tantum civitatibus constet in notitia Galliarum a Sirmundo edita; 872 earum prima ac præcipua, Tarentasia videlicet, tamquam pars solidæ Viennensis, tributa est Viennensi episcopo in illa divisione, qua pacis causa inter Viennensem et Arelatensem episcopos illam provinciam distribuit Leo noster. Ex quo decernere licet eam provinciam partem olim fuisse Viennensis, saltem in ecclesiasticis.

Primo enim quod Leo metropolitico juri tam strenuus assertor Tarentasiam attribuit Viennensi episcopo tamquam Viennensis provinciæ partem, palmare argumentum est, eam non alterius provinciæ partem fuisse, ex qua, et quidem adeo tenui, numquam ampliore civitate decerpisset, relicta unica et modica civitate Octodoro, quæ Tarentasiæ quoad ordinationem subiceretur. Etsi enim Viennensî favere vellet, id tamen cum tertii alicujus metropolitani injuria numquam esset aggressus; præsertim cum ex his civitatibus, quas potestati Arelatensis episcopi relinquebat, unam aliquam potuisset avellere, quam loco Tarentasiæ Viennensi traderet.

2^o Non modo in ecclesiasticis, sed nec in civilibus potita esse videtur ea provincia jure metropolitico, sed solo jure civitatis. Hoc enim perspicuum est ex Sirmondiana Galliarum notitia, quæ nullam huic provinciæ metropolim assignat, etsi cæteris omnibus suam assignarit. Non ferebat autem hoc illius ævi consuetudo, ut quæ in civili ordine metropolim non habebat, ea metropolim haberet in ecclesiastico.

3^o Nullum est apud antiquos scriptores vestigium, ex quo vel suspicari liceat Tarentasiensem episcopum metropolitico munitis aliquando fuisse defunctum, aut aliquid juris hujusmodi sibi tunc temporis

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a, Lege observ. part. II, c. 6, n. 11.

asseruisse ante Hilari papæ tempora, cujus unica restat epistola, in qua Alpium Penninarum episcopi ab aliarum provinciarum episcopis distinguuntur. Quamquam vereor ut subsit mendum in titulo epistolæ; ita ut loco *Alpium Penninarum*, legendum putem *Alpinarum*, vel *Alpium maritimarum*. Ratio emendationis non una est. Primum enim cum alteram epistolam scribat idem papa Hilarius ad earundem provinciarum episcopos ad quos primam scripserat, provinciarum, inquam, *Viennensis, Lugdunensis, Narbonensis primæ et secundæ et Alpinæ*, hoc unum inter utramque discrimen est, quod in prima *Alpinarum Penninarum* meminit, in altera simpliciter *Alpinæ*; unde videtur Hilarius unicum Alpiam agnovisse ab aliis provinciis discretam: eam porro longe satius est existimare fuisse maritimarum Alpiam, quæ octo civitatibus constabat, quam Penninarum, quæ ex duabus dumtaxat conflata erat. Deinde quis credat Hilarium, cum ad omnes fere Galliarum provincias scriberet, amplissimam maritimarum **873** Alpiam provinciam prætermississe, et unius provinciunculæ meminisse, quæ etiam metropoli carebat? Denique cum idem pontifex de eadem Mamerti causa, de qua in posteriori epistola mentionem facit, scriberet ad viginti nominatim episcopos, Ingenuum inter eos recenset, qui Alpiam maritimarum metropolitaneus erat; unde patet magis de maritimis quam de Penninis Alpiis intelligendam esse Alpinam quam in posteriori epistolæ titulo commemorat Hilarius, et ex eodem corrigendam esse titulum primæ, ubi *Penninarum Alpiam* mentio injicitur.

4^o Cum Petronius præfectus prætorio Galliarum Honorii tempore septem provinciarum corpus composuit, quarum concilium apud Arelatem constituit singulis annis congregandum, vix dubitari potest quin Alpes Graias et Penninas eisdem ennumerarit. Qui enim corporis hujus amplificandi causa duas Aquitanias cum Novempopulania, antiquæ Narbonensis partibus annectere compulsus est, num illud Alpium Penninarum et Graiarum detractioe minuisse? Hæc certe verosimile non est, sed par est potius credere Viennensi annexam esse tamquam partem ejusdem et illius septem provinciarum corporis. Et certe numquam Leo noster Tarentasiam cæteris Viennensis provinciæ civitatibus promiscue annoverasset, illiusque episcopi ordinationem tribuisset Viennensi, si nec provinciæ Viennensis, nec corporis illius septem provinciarum pars aliqua fuisset, cum nullo exemplo antiquitatis factum id unquam esse probari queat. Quod autem in notitia Galliarum toties citata ea provincia ab aliis segregata seorsim numeratur, hoc vel errore factum esse puto, vel potius ex mutatione quæ per illas provincias inducta est per Visigothorum irruptionem, qui illarum partem occuparunt circa posteriora illa tempora, quæ supra hujus notitiæ ætati assignavimus. Quamobrem vel ex hac diversitate probatur posteriorem esse et Honorio imperatore, et Leone papa I eandem hanc notitiam; et præterea non vere scriptum ab illustr. Petro de Marca (*Dissert. de Prælatibus*, § 67) expunctam esse a corpore provinciarum illarum provinciam Alpium Graiarum, cum ex Leone constet Viennensi esse accensitam, quando Tarentasiam Viennensi episcopo attribuit.

5^o Cum Ravennii in locum S. Hilarii mortui ordinatus esset Arelatis episcopus, de ejus ordinatione certiores fecerunt Leonem ordinatorum per suas litteras, ad quos Leo rescribens duodecim numeravit: unde eundem duodenarium numerum ordinationi illi interfuisse dubium non est. Porro cum ad solam Viennensem provinciam pertineret illa ordinationis, eum numerum intra hanc provinciam frustra quæseris, nisi Tarentasiam cæteris annoveretur. Demptis enim Viennensi et Arelatensi episcopis, undecim tantum restant in illa provincia juxta Sirmondianam notitiam, si Tarentasiam non annumeres. Porro Viennensem huic ordinationi non affuisse extra du-

bium est, **874** tum quia numquam consecrationis hujus honorem alteri cessisset, cum tamen Constantino episcopo, ut provinciæ antiquiori, delatam esse probabile fiat ex ejus inscriptione, quæ primum locum obtinet in rescripto sancti Leonis; tum quia cum ordinatorum omnes Ravennii subscripserint libello episcoporum Gallorum oblato Leoni papæ in gratiam Arelatensis episcopi, exceptis tantum Auspicio Vasensi, qui decesserat, et aliis quatuor qui supererant, Niceto, Floro, Chrysaphio et Rustico, non est procul dubio inter hos subscriptores numerandus Viennensis, aliqui propriorum Ecclesiæ suæ jurium prævaricator exstitisset. Porro nullus e quatuor mox nominatis Viennensis fuit episcopus, qui si adfuisset, primus omnium inscribi voluisset, cum Rusticus tertio tantum loco, Nicetas quinto, Florus septimo, Chrysaphius duodecimo habeatur. Jam vero si Tarentasiensis episcopus ordinationi Ravennii inter fuit, argumentum est Tarentasiam ex provincia Viennensi fuisse, cum id ecclesiasticus mos non pateretur, ut ex aliena provincia ordinationis testes adessent episcopi in synodali qui propterea fiebat conventu; ac ne id Ebredunensi quidem episcopo concessum in provincia, cui Arelatensis præerat, licet ad ejusdem synodum pertineret.

6^o Denique jus Arelatensis episcopi in eam provinciam mire elucescit ex vita sancti Jacobi primi Tarentasiensis episcopi, quam e veteri codice ms. erutam opera Petri Francisci Chiffletii jesusitæ, inseruit Bollandus tomo II Actorum sanctorum ad 16 Januarii. Constat enim ex illa vita, si genuina est, et ab antiquo, ut videtur, auctore descripta, Jacobum se primum Honorato Lirinensis cœnobii Patri ad monasticam vitam instituendum tradidisse; tum ab Honorato ad Arelatensem sedem assumpto missum fuisse ad Centronum oppidum vallemque Tarentasiensem, ut *populum inibi sub gentilitatis ritu degentem ad fidem Christi converteret... Quo circa*, addit auctor, *Honoratus aliis convocatis episcopis Jacobum ordinavit episcopum, et ad præfatam oppidum vallemque Tarentasiensem direxit prædicare verbum Domini*. Quo munere suscepto, Jacobus totum illum populum ad fidem Christi adduxit, basilicam construxit, sacrisque ministris institutis hierarchiam composuit, impetratis etiam a Burgundionum duce, qui tunc eas regiones occupabat, addictisque Ecclesiæ Tarentasiensi circumjacentibus agris. His prorsus similia scribit illustrissimus jam Tullensium episcopus Andreas Saussaius in supplemento Martyrologii Gallieani. Ea quibus manifestum est Ecclesiam Tarentasiensem, quæ illius provinciæ primaria erat, exordia sua debere Arelatensi episcopo, qui illi et fidem sui discipuli ore propinaverat, et primum consecraverat episcopum; unde sibi eam merito jure vindicavit, ac consequenter cæteras ejusdem provinciæ Ecclesias.

De Octodoro, quæ jure civitatis gaudet **875** in notitia, difficultas nonnulla esset, cum et longe ante Honorati episcopatum de ea mentio habeatur in concilio Aquileiensi, nec alibi legatur subjecta fuisse Viennensi vel Arelatensi, aliisque Galliarum metropolitaneis. Sed jam ea notitia non est quod anxios nos faciat, cum eam ad posteriorem ætatem esse rejiciendam docuerimus superius.

Ad synodum Aquileiensem quod attinet, posthabitis Petri Chiffletii conjecturis de actorum illius suppositione, quibus in prima mea editione nonnihil indulsisse me poenitet, respondeo plus favere synodum illam consilio meo quam obesse. Cum enim Octodunensis episcopi meminere acta, nec tamen alias Galliarum provincias commemorarent quæ ad synodum legatos destinassent, quam Viennensem et Narbonensem primam et secundam, ad alterutram illarum pertinere debuit Octodorum, et Viennensis juribus accensitam tunc fuisse, asserere mihi liberum est.

PARS TERTIA.

Utraque dissertationis hujus, quam præmittimus,

parte defaneti, vis opus erat ut tertiam adjungeremus. Siquidem quisquis semel hoc in animum induxerit, nihil Hilario in utroque illo Celidonii et Projecti negotio tentasse præter legitimam sedis suæ jura, facile cætera accusationis capita diluet. Si enim Celidonius non in alia quam Viennensi provincia episcopum egit, quam metropolitico jure subjectam fuisse Hilario comprobavimus, non aliena, sed propria eum potestate ad judicium suum vocavit, deposuitque convictum; nec appellationi locus erat, cum nihil nisi juxta canonum consequentiam gestum fuerit in hoc negotio, uti in prima dissertationis parte asserimus. Si etiam omnes illæ provinciæ, quæ antiquæ Narbonensis partes fuerant, Arelatensem metropolitam etiam post divisionem agnoverent, non est cur ordinatio Projecti [*Leg. episcopi pro Projecti*] in aliqua illarum tentata, ob eam rationem in crimen adducatur quod limites proprios excesserit Hilarius. An vero aliqua circumstantiæ in utroque illo negotio intervenierint, quæ eundem vel tameritatis, vel superbiæ, vel alterius criminis **376** reum fecerint: hoc porro est quod hæc tertia parte discutiendum habemus: dum reliqua epistolæ S. Leonis capita, animo omnis præjudicii immuni, singillatim perque singulos articulos recensemus.

CAP. I. An et quo sensu Hilarius Arelatensis ordinationes sibi omnium per Gallias Ecclesiarum vindicari aut vindicare potuerit. — Istud est omnium accusationum caput ac summa quas adversus Hilarium nostrum struxerunt ejus adversarii: quod videlicet *Ecclesiarum statum et concordiam sacerdotum novis præsumptionibus turbaturus excessit, ita suæ cupiens subdere potestati* (a) Viennensis provinciæ episcopos, ut se beato apostolo Petro non pateretur esse subjectum; ordinationes sibi omnium per Gallias Ecclesiarum vindicans, et debitam metropolitanis sacerdotibus in suam transferens dignitatem.

Ad hæc ut articulatum satisfaciamus, respondeo satis elucescere ex iis quæ superius diximus nequaquam *Ecclesiarum statum* ab Hilario fuisse turbatum; immo vero hoc unum a Leone etiam atque etiam rogabat, ut *Ecclesiarum statum more solito ordinaret*; nec novis sese efferebat *præsumptionibus*, sed antiquis in hærebatur Ecclesiæ suæ privilegiis, quæ a prædecessoribus suis per manus, ut probavimus, accepta, si ultro deseruisset, prævaricationis crimine incurrisset. Tantum abest autem ut *sacerdotum concordiam* turbaret Arelatensis pontifex, ut potius ad ejus propugnanda jura omnes fere in unum coirent ac conspirarent Galliarum episcopi, uti ex eo patet quod iisdem annuentibus (b) eamdem semper, quoad vixit, usurpavit potestatem, etiam refragante Leone, ac militante Augusto; et post mortem ejus omnes Ravennium in ejus locum *unanimitè*, ut Leo ipse loquitur, *consecravit*, et per libellum supplicem uno consensu adierint Leonem episcoporum Gallicanorum pars maxima, ut etiam ad revocandum durum illud decretum adversus Arelatensem antistitem promulgatum amice compelleret. Eatenus porro suæ potestati subdere cupiebat Viennensis provinciæ episcopos, quatenus provincialibus episcopis injunctum erat per sacros canones, ut metropolitam obtinuerent, ex illorum ore nutuque penderent, ipsamque ut dignitatis suæ consecrationisque auctorem venerarentur. Non ita tamen provinciæ sibi suæ ordinationem pro jure suo **377** assumebat, ut cathedræ Petri debitam denegaret subjectionem, quam ut capiti membrum, ut primatui metropolitæ, ultro deferebat. Verum quod ex apostolica traditione acceptum

A post Hilarii tempora aliquando asseruit Magnus Gregorius, hoc Hilario, qui erat traditionis fonti propinquior, non latebat: nimirum, inerti esse ac otiosam primariorum præsulum erga inferiores episcopos prærogativam, eum nihil ab his nisi secundum normam canonum arrogatur. Si qua, inquit ille (*Lib. vii, epist. 65, ind. 21*), *culpa in episcopis invenitur, neacto quis ei episcopus subjectus non sit; cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales sumus*. Nihil porro contra canonis actum esse ab Hilario, abunde a nobis dictum ac probatum est in superiori dissertationis hujus parte; immo vero nihil nisi pro custodia canonum, vel contra Celidonium decretum in synodo, vel Romæ coram pontifice prolatum est ab Hilario: quomobrem quod Leoni sententiam aequitate plenam rescindere volenti strenue obstitit, non proterviæ in eo indicium, sed invicti animi disciplinæque tenacissimi argumentum fuit.

B Jam quod attinet omnium per Gallias Ecclesiarum ordinationes, quas sibi vindicasse dicitur Hilarius, juvat nonnulla observare, quibus expensis quidquid ambitionis erumpere videtur ex his verbis nullo negotio eluetur. Nulla hinc fere vox quæ interpretatione non egeat, aut a generali significato ad strictiorem revocari non debeat.

Allucinati sunt, nisi ipse allucinor, omnes omnino qui vocem *ordinationes* hic positam esse existimaverunt pro consecratione sacerdotum seu episcoporum, ita ut S. Leo Hilarium arguerit, quasi omnium per eas Galliarum partes de quibus loquitur episcoporum consecrationem, posthabitis metropolitansibus, sibi arroganter. At certissimum mihi apparet longe hoc abesse a mente Leonis, sed potius *ordinationem* hoc loco pro administratione seu sollicitudine usurpari, quæ metropolitano vel ordinario vel primario competit in provinciam aut aliquem provinciarum tractum. Hoc inde primum elucet, quod non *ordinationes sacerdotum* dixit S. Leo, sed *ordinationes Ecclesiarum*, inter quæ magnum esse discrimen nemo non videt. Ordinare enim episcopos seu sacerdotes unicum consecrationis munus exprimit, ordinate autem Ecclesias quemlibet alium jurisdictionis in Ecclesias actum et exercitium denotat. 2^o Cum hæc scribebat Leo noster, positum ob oculos habebat Celidonii negotium, de quo inter pontificem et Hilarium contentio fuerat. Nemo autem hac in occasione consecratus ab Hilario fuerat, sed potius depositus fuerat Celidonius in synodo Hilarii jussu congregata, quod sub ordinationis Ecclesiarum nomine **378** continetur. Denique familiarissimum est illius ævi scriptoribus in hoc significato ordinationis vocem usurpare. Cuique legenti passim occurrunt hujusmodi plurima, ut apud Leonem ipsum sermone de apostolis: *Paulo*, inquit, *apostolo aliarum adhuc Ecclesiarum ordinationibus occupato*; sed et in hac causa ipsaque epistola de quibus agimus duplicem hujus vocis sensum discernit et usurpat Leo. Cum enim Projecti negotium tractat cap. 4 et 5, et infra etiam de consecratione episcoporum sermonem habet, exacte *ordinationem sacerdotum* dicit; cum vero de generali provinciarum administratione disserit, *ordinationem provinciarum* nominat. Ita enim accipienda mihi videntur hæc tertiæ capituli verba: *Ordinationem sibi, ut ante jam diximus, singuli metropolitani suarum provinciarum, cum his qui cæteros sacerdotii antiquitate præveniunt, restituta sibi per nos jure defendant*. Quamquam enim non infirmamur *ordinationem provinciarum* non nunquam pro consecratione sacerdotum provinciarum

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hæc verba *Viennensis provinciæ episcopos* ex sua sententia Quesnellus inseruit, eo quia Hilarii iudicium de Celidonio, quod Leo respicit, ad provinciam Viennensem Arelatensi episcopo subjectam pertinuisse existimet: quæ tamen sententiam falsam ostendimus. Hujus autem capituli confutationem in-

venies in observ. part. III, c. 1.

(b) Nec Hilarium post Leonis decretum Jus metropoliticum usurpasse, nec Gallicanos contra ipsum decretum conspirasse, aut quidquam egisse, ibidem probavimus cap. 2.

usurpari apud ecclesiasticos scriptores, non ita tamen sumi hoc loco mihi videtur, sed pro administratione. Ad consecrationem enim episcoporum non ii solum cum metropolitano convenire solebant qui ceteros sacerdotii antiquitate praevenirent; sed tota simul conspirabat cohaerere provincia; at vero pro administratione provinciae eorumque negotiorum discussione quae per sepe intra quamque provinciam enascebantur, opus non erat ut toties comprovinciales episcopi omnes in synodum convenire juberentur, sed satis erat ut illa metropolitano ex aliquot antiquiorum consecratorum consilio tractarentur, juxta praesens Leonis pronuntiatum. Adde quod eodem loco generatim de alieno jure non invadendo disserens Leo, jubensque ut quisque suis limitibus sit contentus, inuit se de generali quoque provinciarum ordinatione seu administratione sermonem habere. Ejusdem etiam epistolae capite ultimo: *Non enim, inquit, nobis ordinationes vestrarum provinciarum defendimus, quod potest forsitan, ad depravandos vestrae sanctitatis animos, Hilarius pro suo more mentiri; sed vobis per nostram sollicitudinem vindicamus.* Hoc, inquam, pariter loco ordinatio pro administratione poni mihi videtur. Quis enim unquam illo tempore vel somniasset Romanum episcopum de ordinandis seu consecrandis Gallicanarum provinciarum episcopis cogitasse? At ut per se vellet illarum provinciarum curam suscipere, synodales conventus congregare, judicia adornare, et caetera hujusmodi, quae penes Arelatensem episcopum ad illa usque tempora fuerant, ad se pertrahere, non somnians erat suspicari. Hanc tamen longe a se amovitur Leo suspicionem, eam curam (a) Leontio **879** Forojulienis episcopo, honorandae, ut ait, antiquitatis causa, deferri postulas; eam, inquam, curam, quam sibi superius asseruerat nolle defendere. Porro nequaquam Leontio episcopos consecrandi potestatem facit; immo diserte interdicit, hanc exceptionem statim subjiciens: *Metropolitani privilegii sui dignitate servata;* quibus etiam non uno epistolae loco jus consecrationis a Leone ipso asseritur.

Ipsae Valentinianus Augustus, cum constitutione sua Hilarius acerbe increparet, ex Leonis suggestione, ait, quod certa in eum ex his quae male ordinaverat, lata sententia est. Ubi nullatenus de consecratione in particulari loquitur, sed universim de omnibus quae male gesta in Ecclesiis ab Hilario existimabat. Denique, ne prolixiores simus, ipse Hilarius, referente Vitae ejus auctore, in haec verba Leonem allocutus est, *deprecens ut Ecclesiarum statum more solito ordinaret.*

Quoquo modo autem ordinationis vocem interpretetur, opus est ad Hilarii defensionem sequentes ad genuinum sensum revocare: si enim de omnibus, quaque patent, Gallicanis provinciis intelligerentur, intoleranda prorsus audacia reus habendus esset Hilarius. Ac primum quidem certum est Gallicanas tunc temporis provincias non unius principis ditioni fuisse subjectas, sed partim Romano imperatori, partim Gothis, partim etiam Francorum ducibus vel regibus paruisse: ut nullo pacto potuerit Hilarius omnium per omnes Gallias Ecclesiarum ordinationem sibi vindicare: numquam enim id ferebant principes, ut alienae gentis aut ditionis episcopos Ecclesias in eorum regno sitas administraret, et ex iis vel episcopos amoverent, vel conflarent synodos. Exemplum habemus in prima synodo Arausicana, cui cum forte fortuna interfuisset Eucherius Lugdunensis

A episcopus Hilario nostro, qui concilio praerat, per-necessarius, non ausus est tamen synodi Actis absolute subscribere, sed tantum sub conditione consensus a comprovincialibus impetrandi. *Ego, inquit, Eucherius episcopus subscripsi, sanctorum sacerdotum comprovincialium meorum super his exspectaturus assensum.* Ex hac igitur synodo, quae tribus tantum annis Celdonii depositionem antecessit, manifestum est (b) in Lugdunenses, ac proinde in alias provincias ultiores Galliarum nihil sibi vindicasse juris Hilarium, qui nec Eucherium impulit ut absolute subscriberet, quoniam illum ad suam synodum non pertinere noverat.

Non alias ergo Gallias licet hic intelligere, **880** quam quae Narbonensem olim solidam composuerant, quae Galliarum provincia primum appellata est, et postmodum simpliciter Provincia. Quae cum ab aliis provinciis in administratione civili distingueretur, consequens erat ut etiam in ecclesiastica esset separata. Certe suspicor illud etiam inter utrasque discrimen nonnumquam positum esse, ut quae Narbonensem olim conflant, simpliciter Galliae vel Galliarum provinciae, aliae vero dictae sint provinciae Gallicanae. In concilio enim Parisiensi ann. 362 vocantur ubique Gallicani episcopi qui synodum constituiebant, et *Saturninum excommunicatum ab omnibus Gallicanis episcopis dicunt.* Quae synodus eo consilio congregata fuisse videtur, ut quae a Saturnino Arelatensi episcopo Ariano male gesta fuerant in Arelatensi et Biterrensi synodis rescinderentur. Verum quia timendum erat ne Saturninus vel synodum de novo cogeret adversus Parisiensem, aut saltem eos episcopos quos prius ad tuendum errorem armaverat, iterum ad conciliandum Parisiense decretum auctoritate sua impelleret, decrevit synodus ut quisquis his quae statuerat intra Gallias putaverit renitendum, a communione ac sede sit sacerdotii abjiciendus; eas Gallias, ut opinor, intelligens, in quibus versabatur ac auctoritate pollebat Saturninus, et quarum episcopi propter ante acta in suspicionem veniebant. Item in concilio Vasensi an. 442: *Placuit, inquit can. 1, tractatu habito, episcopos de Gallicanis provinciis venientes, intra Gallias non discutiendos: sed solum sufficere si nullus communionem alicujus interdixerit: quia inter circumhabitantes ac sibi pene invicem notos, non tam testimonio indigent prohi quam denotatione ac denuntiationibus depravati.* Ubi omnino distingui videtur inter Gallias seu quinque aut septem provincias, quarum episcopi synodo aderant, et Gallicanas provincias, de quarum episcopis discutiendis agebatur. Eodem sensu Gallias esse acceptas a Leone ipso pro solidae Narbonensis partibus apparet ex epistola 38 ad Ravennium Arelatensem. *Peironianum, inquit, quemdam vagum... didicimus per Gallias se nostrum esse diaconum jactitasse, et sub hujus honoris obtentu diversas ejus provinciae Ecclesias circuire.* Item epistolam ad episcopos synodi quinque aut septem provinciarum, quae corpus ab aliis distinctum conflabant, ita inscribit: *Leo Ravennio, Rustico, etc., episcopis per Gallias constitutis.* Haec sunt conjecturae quas doctioribus examinandas emitimus, non ita iis innitentes ut ab iisdem **881** pendere velimus sententiam nostram, qua dicimus, non omnes omnino Galliarum provincias sibi subjicere voluisse Hilarium; sed eas solummodo quae ex solidae Narbonensis divisione in solidas evaserant quoad civile regimen. Quam merito autem jure eas sibi vindicabat Arelatensis episcopus, satis superque dictum est in superioribus.

CAP. II. *Utrum in hac agendi ratione, quam pontifex*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Leontius, cujus Leo meminit, diversus est a Forojulienis: quippe hic jam obierat circa annum 432, ut probant Tillemontius tom. XV, not. 3 in S. Maximi Regiensis Vitam, et Pagius ad an. 433, n. 20.

(b) Cum Celdonius Vesontionensis episcopus fuerit Lugdunensi metropolitae subditus, ut ostendimus in observ. ad hanc dissertationem, cum Hilarius eum

deposuit, iudicium exercuit in provincia metropolitae Lugdunensis, et hac de causa Leo eum omnium per Gallias Ecclesiarum ordinationes, seu administrationem sibi vindicasse affirmavit; adeo falsum est Galliarum nomine solidam Narbonensem intelligendam esse. Caetera quae Quesnellus subjicit, vel ipse imbecilla sub finem capituli indicat.

redarguit in Hilario, aliquid superbiæ, præsumptionis et arrogantiaë emicuerit. — Totus est Leo noster in insectanda episcopi Arelatensis (a) superbia, vixque linea est in hac, tota quanta est epistola, quæ hanc criminationem non spiret acrioribus verbis et quidem plurimis illatam. Passim enim eum traducit, ut hominem nulli subditum legi, qui nullis se dominicæ institutionis credit regulis contineri, qui sacratissimam Petræ firmitatem Deo ædificante constructam nimis impia vult præsumptione violare, ejus potestatem tentat infringere, favendo cupiditatibus suis, præsumendo illicita, et ipsius beatissimi Petri reverentiam verbis arrogantioribus minuendo.

Nihil revera arrogasse sibi Hilarium præter suæ Ecclesiæ jura, ostensum est pluribus. An vero ita sedis suæ privilegia, immo totius episcopalis ordinis potestatem defenderit, ut debitam apostolicæ sedi violaret reverentiam, non omnino manifestum est. Asserit quidem sanctus Leo, sed Leo, ut scribit doctissimus Baronius, in his quæ contentiosi fori sunt, quod perfacile est, deceptus, sed Celidonii artibus circumventus, et delationibus adversariorum faciliores præbens aures

Quis porro ad convincendum reum accusatoris testimonium satis esse dicat, præsertim vero in propria causa, in qua quisque sibi ipse suspectus esse debet? Certa cum in hac Leonis epistola lego: *Quod postquam Hilarius rationale, quod in sanctorum concilio sacerdotum posset respondere, non habuit, ad eam, occulta cordis ipsius transtulerunt, quæ nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum posset audire;* cum hæc, inquam, lego, redit in memoriam Auxiliaris, præfecti effatum, quod ex ejus ad Hilarium ipsum epistola ea de re scripta refert Honoratus Massiliensis. *Impatienter, inquit, ferunt homines, si sic loquamur quomodo nobis concessi sumus. Aures præterea Romanorum quadam teneritudine plus trahuntur. Mihi certe audiendus magis videtur præfectus ille Leonis et Hilarii amicus, quam vel Hilarius ipse, vel Leo, quorum, tametsi sanctorum 882 ventibus vel proprio privilegiorum æmulatione, vel amor victoriæ nebulas quasdam offundere potuerunt. Intelligis autem, sincere lector, quantum aberat ut Auxiliares præfectus, totius negotii atque tractatus inspector, contumaciæ Hilariam argueret, cum omnes potius Leonis querelas in illam affectionem referat, qua vix est qui non laboret, cum suæ sententiæ sibi que aliquem habet paulo liberius adversantem, in eaque aurium teneritudinem, quam Romanis innatam affirmat. Sed et longe clarius mentem suam aperit in eadem epistola, ubi asserit se totius illius concertationis consensum ac testem nihil omnino in Hilario deprehendisse quod animum elatiorem protervumque saperet. Cum, inquit, propositi tui tenax sis et semper æqualis, nulloque commotionis felle rapiaris, sicut nullis extolleris illecebris gaudiorum, ego nec minimum quidem factum beatitudinis tuæ arrogantiaë meminisse contagione fuscari.*

Hoc ut Auxiliari præfecto, ita et cunctis Galliarum episcopis persuasum fuit, qui a Leone accepisse videntur rerum in Romana synodo gestarum acta quæ omnia ab Hilario prolata continentur, ut ex his verbis conjicio: *Quæ igitur apud nos in causa Celidonii episcopi gesta confecta sint, et quæ Hilarius dixerit, dum cum eodem præsentem supradicto episcopo audiretur, inditus chartis rerum ordo demonstrat.* Cum autem omnium ab Hilario gestorum dictorumque participes essent facti, (b) non tamen propterea ab illo desciverunt, sed posthabito transalpini conventus judicio, Gallicæ synodi sententiam adversus Celidonium decretam constanter ratam habuerunt, eundem semper honorem detulerunt Hilario, nec ejus locum a

Leontio aliove invadi permiseret, quod erat Leonis ad eos scribentis votum consiliumque.

Etsi porro tam horum præsumum quam Auxiliaris præfecti suffragia deessent in gratiam Hilarii, non facile tamen aures accommodandæ essent eju-modi accusationibus, cum et antequam hoc negotium agitari cœset, et postquam finitum est, semper ob summam animi demissionem fastusque omnis contemptum præcipue commendatus sit Hilarius. Inde est quod Cognati prædecessoris sui Honorati Vitam edisserens, præcipue ejus nobilitatem presertim silentio, nec in ipsum laudes gentili suo delatæ reciderent: *Etiam ipse laudibus venerandi propinqui præcelsum stemma natalium maluit nobilitate dum respicit, commendare dum præterit, dilatare dum spernit.* Nec mirum demissum gessisse animum, ubi in ea dignitate collocatus est, ad quam non nisi humilitate conscenderat. *Sicut enim sacerdotii gradu summus, inquit idem Vita ejus scriptor, ita humilitatis descensus, fastigium celsæ sublimitatis*

883 indeptus. Idem Massiliensis episcopus, postquam plurimis exemplis Hilarii nostri humilitatem comprobata fecit, ita prosequitur: *Constat ergo humilitatis culmina proprio eum comparasse despectu, et celsum perinde virtutum meruisse fastigium. Sed forte hæc tanta et tam multiplicia veræ humilitatis exempla aliquod superbiæ periculum generarunt, et non potius sublimibus humilitatis comparavit celsa præconia. Exstitit rigidus, sed superbis; exstitit terribilis sæculi iniquitate turgentibus, xenodochiæ vanitate turgentibus. Caverem congregationi sanctæ et consummatis viris, non solum cor atque animum, sed corpus quoque promptissime prosternebat. Quod non minus Romæ quam in Galliis frequentavit; Urbem enim statim atque ingressus est, apostolorum martyrumque occursum peracto, beato Leoni papæ illico se præsentavit, cum reverentia impendens obsequium et cum humilitate deposcens ut Ecclesiarum statum solito more ordinaret. Denique ne unius Vitæ auctoris nonnullis forsitan suspecti testimonio contenti simus, Auxiliaris Romanæ faciundia, ut idem scriptor assertit, auctoris suffragium proferamus; breve quidem illud, at omni exceptione majus. Ita Hilarium ipsum alloquitur in epistola cujus fragmentum habet ejus Vita: *Sicut tenes in aliis modestiaë morumque operibus principatum, ignosce de te studiose minora dicenti, quia semper in prædicatione sui virtus erubescit.**

Jam vero postquam Roma rediit Arelatum, quanta sinceræ humilitatis dederit indicia, vel ipso narratore Baronio discimus. *Certe quidem, inquit, haud mediocriter specimen edidit Christianæ modestiæ, dum ita exagittatus tam a pontifice quam ab imperatore: Sicut enim fremitus Leonis, ita et ira regis; tamen omnino conquievit, neque contrariis editis apologiis suam causam defendit; cum aliqui id præstandi et vis eloquentiæ ipsi suppeteret, et jura a prædecessoribus prætensa suffragarentur.* (c) Errat tamen cardinalis, cum posthac Hilarium omnino conquievisse assertit, nullasque ab eo editas esse apologias quibus causam suam defenderet; ab eminentissim viro hac in parte dissentimus, quoniam contrarium disertè affirmat Hilarianæ Vitæ auctor, in hæc verba: *Solus, inquit, tantos sustinuit, nequaquam minantes expavit, inquirentes edocuit, altercantes vicit, potentibus non cessit, et in discrimine vitæ positus, communioni ejus, quem cum tantis viris damnaverat, conjungi nullatenus acquievit.* Redux autem ad Ecclesiam suam, et legatos frequentes misit ad Leonem, et tam multas edidit apologias, ut iis recensendis supersedere coactus fuerit idem Vita ejus scriptor. *Et quia, inquit, quantum in hac causa dictaverit, huic operi nulla possum ratione connectere, Auxiliaris 884 tunc præfecti quæ fuerit sententia, credidi*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Confer observ. part. III, c. 1, n. 2.

(b) Hæc gratis et falso affirmari patebit ex iisdem observ. part. III, c. 2.

(c) Errat potius Quesnellus, cum apologias post Leonis decretum missum in Gallias ab Hilario scriptas affirmat. Lege observ. part. III, c. 2, n. 1.

inscrenauim, etc. Ut autem a Baronii sententia discimus cum scriptas hujusmodi apologias negat, ita eidem subscribitus Hilarii modestiam asserenti. Est enim hoc hominis vere episcopalis, et dignitatis suae jura tueri fortiter, et tamen a Christiana humilitate modestiaeque sacerdotali nequaquam recedere. Tale se in hoc negotio Hilarium praebuisse et totius Vitae ipse tenor, et scriptor jam saepissime laudatus perspicit: *In civitatis, inquit, recessu totum se ad placandum animum sancti Leonis inclinata humilitate conuertit, misso primum sancto Ravennio tunc presbytero, postmodum proprio successore; deinde sancto Nectario sanctoque Constantino praecipuis sacerdotibus. Et quia quantum in hac causa dilaverit, etc.*

Absit ergo ut tam sinistram de sanctissimo episcopo opinionem animo retineamus, quam et adversariorum ejus calumniae, et sancti Leonis paulo commotioris facti epistola jam pridem generarunt. Et licet difficile sit in hoc dissidio e duobus eximia sanctitate praeclearis alterutrum absolvere, nisi altero insimulato, minus tamen spiritui gratiae contumeliosum videtur, si dixerimus Leoni satis perspectam tunc non fuisse Hilarii sanctitatem; et in illo contentiosis aetate non eo sensu Hilarii verba accepta esse a Romano pontifice quo ab Arelatensi proferebantur; quam Hilarium tantae proacacitatis, arrogantiae ac superbiae ream existimare, hominem singularis modestiae ac spontaneae demissionis nomine commendatissimum.

CAP. III. *Quid ad illud epistolae; quod Hilarius rationabile quod in sanctorum concilio sacerdotum possit responderi non habuit? Quid de testibus a Celidonio productis? — Omnibus in re propria dicendi testimonii facultatem jura submoverunt, ut pridem sauxere imperatores Valens, Gratianus et Valentinianus ad Gracchum praefectum Urbis scribentes (Cod. Theod. lib. 1, tit. 3). Et quo et superioribus S. Leonis querelis plurimum roboris detrahitur, et praesentibus occurrit. Hoc enim uno maxime angebatur Leo, quod ad se trahere volenti Galliarum causas strenue obnitebatur Hilarius. Unde mirum non est si (a) *rationabile non invenit* quidquam eorum quae ab Arelatensi episcopo prolata sunt; nemo est enim qui adversariorum rationibus libens subscribat, et cuique litigantium hoc a natura corrupta inditum est, ut juris omnis robor ac probationum pondus sibi militare existimet.*

Porro si Honoratum Massiliensem consulamus, qui cum post mortem Hilarii scripserit, adulationis opinis capere ac vacuus 885 fuisse credendus est; ita locutus est Hilarius in sua causa, ut et inquirentes edocuerit, et altercantes vicerit. Quamquam parce admodum verba eum fecisse putem, qui se ad litigandum non accinxit, sed huic semper principio tamquam immobili lapidi innixus est, *se ad officia, non ad causam venisse; protestandi ordine, non accusandi, quae omnia acia suggerere*: quae quidem in novo rursus judicio venulari ac discuti, (b) recepti tunc in Gallis canones, solitaque Ecclesiarum ordinatio non sinebant. Hoc unum contendebat Hilarius; hoc *rationabile* non existimavit pontifex noster: quoniam hoc auctoritati ac splendori sedis suae deberi putabat, ut quaecumque per omnes orbis Ecclesias celebrabantur judicia, ad Romanum examen denuo semper revocarentur.

Quod igitur in Romana synodo causam deseruisse visus est, nec, ut Leo ait, *quod responderet habuit*, hoc neque ex juris penuria, nec ex probationum defectu, nec ex loquendi difficultate provenit; sed inde quod Leonis facte solita judiciorum Gallicanorum forma immutabatur, novumque jugum hoc modo parabatur Gallicanis Ecclesiis ac sacerdotibus quod

A nec illi nec eorum Patres ferre unquam poterant: quod jugum si Hilarius Gallicanarum Ecclesiarum apex huius imperii passus esset, ipse tanquam et propriae dignitatis desertor, et Gallicanae libertatis traditor a suis coepiscopis erat arguendus. Hilarii igitur silentium prudentiae fuit, non imbecillitatis; reverentiae, non contumaciae; defensionis, non desertionis; facundiusque causam dixit tacendo, quam perorando fecisset.

Jam quod (c) testes attinet, quorum *manifesta*, ut ait, *responsione*, se injusta sacerdotio fuisse dejectum monstraverat Celidonius, dubium subesse mihi videtur nonnullum, utrum de testibus apud Gallias auditis a Gallorum synodo agatur; an vero de testibus quos e provincia in Urbem evocarit episcopus dejectus, produxeritque in conspectum Romani concilii. Si hoc ultimum, videt quisque quam suspecti plerumque sint testes per longa itinera spatia ducti, quippe qui auro persaepe redimantur, ut ad loca remota se conferant, speque lucri magis ducuntur quam studio veritatis. Insuper ab iis locis absunt, in quibus sunt noti, et forte scelerum rei atque a reddendo testimonio reprobandi. Ad quae demum contrariorum *testium, necessariae personae*, ut aiunt episcopi Africani, *vel propter aetatem, vel propter senectutis infirmitatem, vel multis aliis impedimentis adduci non possunt.*

Quam ob causam *statutum est pariter et iustum*, quemadmodum S. Cyprianus testis est. 886 epist. 55, ad Cornelium papam, ut *unicuiqueque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum... ubi et accusatores habere, et testes sui criminis possint.* Unde et in jure civili magna cautio adhibetur circa evocandos per longinqua itinera testes, propter fraudis periculum, quod subesse solet. Jam vero si de testibus a Celidonio productis in Provincia agit S. Leo, longe melior est Hilarii conditio. At de his loqui pontifex videtur tum ex modo loquendi quem usurpat: non enim ait, *monstravit, sed monstraverat*, quo Gallicanam remotioremque synodum indicari crediderim; tum quia de testium praesentia in Romana synodo non meminit, sed tantummodo de ipsorum, responsione, scripto, ut conicere licet, exhibitis, cum tamen statim de Hilario loquens, dicat: *Ita, ut quod Hilarius nobiscum residens possit opponere, non haberet.* Hoc igitur si ita est, ut de testibus in synodo Gallicana ab episcopo accusato prolatis sermo sit, quis velit conferre narrationem Celidonii pro se ipso allegantis Romae testium nescio quorum responsionem in Gallia factam, cum eorum testimonio, qui Celidonium ipsum accusarunt, convicerunt, condemnarunt. Non enim fuere pauci testes pretio conducti, quales facile fuit Celidonio sibi comparare, aut metu vel gratia impulsu; sed *flammarum nobilitium, et medicorum studia convolarunt, astruentes, Celidonium interruptam suo adhibuisse consortio, simul ingerentes saeculi administratione perfunctum capituli aliquos condemnasse sententia (Vita S. Hilarii Arelatensis per Honoratum).* Quibus non contenti sancti Hilarius et Germanus, alios etiam testes imperant praeparari, eorumque opera ac studio conveniunt *ex aliis locis probatissimi sacerdotes*, per quos *res omni ratione prudentiaeque discutitur, accusatio testimonio comprobatur, vera demum simplexque definitio adhibetur, ut quem Scripturarum regula removebant, voluntate propria se removeere deberet.* Si porro tunc temporis vel ulli vel idonei testes a Celidonio adducti essent, ut Romae narravit, quis credat Hilarium Germanumque sanctissimos viros, aliosque probatissimos sacerdotes, quos Honoratus commemorat, ita vel occerca-